
                                                                                  FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2008-36  – Seite 536 - 539 
 

Zweite Ordnung 
zur Änderung der Masterprüfungsordnung 

für den weiterbildenden Verbundstudiengang Technische Betriebswirtschaft 
an der Hochschule Bochum, 

der Fachhochschule Südwestfalen, Standorte Hagen, Meschede und Soest, 
der Fachhochschule Münster, Standort Steinfurt, 

und der Fachhochschule Bielefeld 
(ÄO MPO-WVBTBW) 

 
 

Vom 13. Oktober 2008 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. Oktober 2006 
(GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert am 13. März 2008 (GV. NRW. S. 195), haben die Hochschule 
Bochum, die Fachhochschule Südwestfalen in Iserlohn, die Fachhochschule Münster und die 
Fachhochschule Bielefeld die folgende Ordnung erlassen: 
 
 
 

Artikel I 
 

Die Masterprüfungsordnung für den weiterbildenden Verbundstudiengang Technische Betriebswirtschaft 
an der Hochschule Bochum, der Fachhochschule Südwestfalen, Standorte Hagen, Meschede und Soest, 
der Fachhochschule Münster, Standort Steinfurt, und der Fachhochschule Bielefeld vom 23. Januar 2007 
(Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Bochum Nr. 539 vom 13.03.2007, Amtliche 
Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Südwestfalen vom 19.03.2007, den Amtlichen Bekanntmachungen der Fachhochschule Münster vom 
13.03.2007 Nr. 7, Seiten 24 - 42 und dem Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche 
Bekanntmachungen – 2007, Nr. 7, Seiten 12 – 29, vom 08.03.2007), zuletzt geändert durch Ordnung 
vom 28. Januar 2008 (Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Bochum Nr. 570 vom 20.03.2008, 
Amtliche Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Südwestfalen vom 10.03.2008, den Amtlichen Bekanntmachungen der Fachhochschule Münster vom 
05.03.2008 Nr. 13, Seiten 65 - 66 und dem Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche 
Bekanntmachungen – 2008, Nr. 6, Seite 111, vom 25.02.2008), wird wie folgt geändert: 
 
 
 



1. In § 19 (Modulprüfungen des Studiums) erhält die Tabelle folgende Fassung: 
 
Module Semester Credits Modulprüfung: 

zum Ende des ... 
Abschluss durch 

Externes Rechnungswesen 1. Semester 4 1. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Datenbanken 1. Semester 3 1. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Wirtschaftsrecht 1. Semester 4 1. Semester Klausur / mündliche Prüfung 

1. Semester 4 Allgemeine BWL 
2. Semester 5 

2. Semester Klausur / mündliche Prüfung 

1. Semester 3 Managementkompetenz / Human 
Resource Management 2. Semester 3 

2. Semester Hausarbeit 

Wirtschaftsmathematik / Statistik 1. Semester 4 1. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Internes Rechnungswesen 2. Semester 5 2. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Planung und Controlling 2. Semester 5 2. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Internationales Management 2. Semester 4 2. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Neue Investitions- und 
Finanzierungsmodelle 

3. Semester 4 3. Semester Klausur / mündliche Prüfung 

Seminar BWL 3. Semester 3 3. Semester Hausarbeit 
3. Semester 2 3. Semester Kombi.-Prüfung (Hausarbeit) Interkulturelles Management 
4. Semester 2 4. Semester Kombi.-Prüfung (münd. Prüfung) 

Projekt- / Changemanagement / 
Organisation 

4. Semester 5 4. Semester Klausur / mündliche Prüfung 

Managementsysteme 4. Semester 4 4. Semester Hausarbeit 
Wahlpflichtmodul (1 aus 2 Modulen ist zu wählen) 
1: Volkswirtschaftslehre 3. Semester 4 3. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
2: Internationales Vertragsrecht 3. Semester 4 3. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Wahlpflichtmodul (1 aus 3 Modulen ist zu wählen) 
1: Controlling 3. Semester 5 3. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
2: Unternehmenssimulation 3. Semester 5 3. Semester mündliche Prüfung 
3: E-Commerce 3. Semester 5 3. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
Wahlpflichtmodul (1 aus 2 Modulen ist zu wählen) 
1: Softwareengineering 4. Semester 3 4. Semester Klausur / mündliche Prüfung 
2: Informations- und 
Kommunikationssysteme 

4. Semester 3 4. Semester Klausur / mündliche Prüfung 

Wahlpflichtblock (1 aus 2 Blöcken ist zu wählen) 
 Block 1: 

3. Semester 5  Marketing 
4. Semester 5 

4. Semester Klausur / mündliche Prüfung 

 Wahlpflichtmodul (1 aus 2 Modulen ist zu wählen) 
 1: Seminar Marktforschung 4. Semester 4 4. Semester Hausarbeit 
 2: Seminar Vertriebsmanagement 4. Semester 4 4. Semester Hausarbeit 
 Block 2: 

3. Semester 5  Produktionsmanagement 
4. Semester 5 

4. Semester Klausur / mündliche Prüfung 

 Wahlpflichtmodul (1 aus 2 Modulen ist zu wählen) 
 1: Produktionsplanung 4. Semester 4 4. Semester Hausarbeit 
 2: Logistik 4. Semester 4 4. Semester Hausarbeit 
 
 



2. Der Studienverlaufsplan in der Anlage erhält folgende Fassung: 
 

FH Südwestfalen 
FH Bochum 
FH Münster 
FH Bielefeld 

weiterbildender Verbundstudiengang 
Technische Betriebswirtschaft 

Master of Business Administration MBA 

Studienverlaufsplan 
 

 
Stand: 15.05.2008 

Semester Module  

1 
22 ECTS 

Allgemeine BWL 
 
(Unternehmens-
funktionen) 
 
2 V / 1 Ü, 4 ECTS 

Externes Rechnungs-
wesen 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 4 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Datenbanken 
 
 
 
 
2 V / 1 P, 3 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Wirtschaftsrecht 
 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 4 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Management-
kompetenz /  
Human Resource 
Management 
 
1V/1Ü/1P, 3 ECTS 

Wirtschaftsmathematik / 
Statistik 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 4 ECTS 

Kl. / m.Prf. 

2 
22 ECTS 

 
(Grundlagen des 
Marketing) 
 
2 V / 1 Ü, 5 ECTS 

Kl. / m.Prf.  

Internes Rechnungs-
wesen 
 
 
2 V / 2 Ü, 5 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Planung und 
Controlling 
 
 
2 V / 2 Ü, 5 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Internationales 
Management 
 
 
2 V / 2 Ü, 4 ECTS 

Kl. / m.Prf.

 
 
 
 
1V/1Ü/1P, 3 ECTS 

Hausarbeit

 
 

3 
23 ECTS 

Marketing 
oder 
Produktions- 
Management 
(PPS) 
 
2 V / 2 Ü, 5 ECTS 
 

Neue Investitions- und 
Finanzierungsmodelle 
 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 4 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Seminar BWL 
 
 
 
 
 
2 S, 3 ECTS 

Hausarbeit

Volkswirtschaftslehre
oder 
Internationales 
Vertragsrecht 
 
 
2 V / 2 Ü, 4 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Interkulturelles 
Management 
 
 
 
 
2 Ü, 2 ECTS 

Komb.-Prüf. (HA)

Controlling oder  
Unternehmenssimulation 
oder E-Commerce 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 5 ECTS 

Klausur oder m.Prf. 

4 
23 ECTS 

 
 
 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 5 ECTS 

Kl. / m.Prf. 

Seminar Marktfor-
schung oder Seminar 
Vertriebsmanagement 
oder 
Prdoduktionsplanung 
oder Logistik 
 
1 V / 2 S, 4 ECTS 

Hausarbeit

Projekt- / Change 
Management / 
Organisation 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 5 ECTS 

Kl. / m.Prf.

Softwareengineering 
oder 
Informations- und 
Kommunikations-
systeme 
 
2 V / 1 P, 3 ECTS 

Kl. / m.Prf.

 
 
 
 
 
 
2 Ü, 2 ECTS 
Komb.-Prüf. (m.Prf.)

Managementsysteme 
 
 
 
 
 
2 V / 2 Ü, 4 ECTS 

Hausarbeit 

5 

30 ECTS 

Masterarbeit (ECTS: 25 Punkte) und Kolloquium (ECTS: 5 Punkte) 

Gesamt: 79 SWS / 120 ECTS 
 



Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt mit Wirkung vom 1. September 2008 für alle Studierenden in Kraft. Sie wird in den 
Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Bochum, der Amtlichen Bekanntmachung der 
Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen, den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Fachhochschule Münster und den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Fachhochschule Bielefeld veröffentlicht. 
 
 
Diese Ordnung wird nach Überprüfung durch das Präsidium der Hochschule Bochum, das Rektorat der 
Fachhochschule Südwestfalen in Iserlohn, das Rektorat der Fachhochschule Münster und das Rektorat 
der Fachhochschule Bielefeld und aufgrund des Beschlusses des Fachausschusses für den 
Verbundstudiengang Technische Betriebswirtschaft vom 15. Mai 2008 ausgefertigt. 
 
Bochum, Iserlohn, Münster, Bielefeld, den 13. Oktober 2008 
 
 
Hochschule Bochum Für den Rektor   FH Münster  FH Bielefeld 
Der Präsident  der FH Südwestfalen Die Präsidentin  Die Rektorin 
   Der Kanzler 
 
 
gez. M. Sternberg gez. Henkemeier gez. von Lojewski gez. Rennen-Allhoff 
Prof. Dr. Sternberg Henkemeier  Prof. Dr. von Lojewski Prof. Dr. Rennen-Allhoff 


